
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / C.A. / 06.09.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 371/2019 

privind relocarea activităţii Școlii Gimnaziale „Petre Dulfu” în spaţiile şcolare apartinând 

Colegiului Tehnic „C.D. Nenitescu” , începând cu anul şcolar 2019-2020 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, MARȚI 3 SEPTEMBRIE 2019 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

453/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 453/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 209/02.09.2019, întocmit de Direcţia Generală Dezvoltare Publică 

- Direcţia Investiţii, Programe - Serviciul Administrare Patrimoniu, prin care se propune spre 

aprobarea Consiliului Local Baia Mare efectuarea cursurilor școlare de către elevii Școlii 

Gimnaziale „Petre Dulfu”, Baia Mare, str. Cetății, nr. 4, în imobilul situat în str. Luminișului, nr. 

1 Baia Mare, aparținând Colegiului Tehnic „C.D. Nenitescu” până la finalizarea lucrărilor de 

reabilitare la imobilul situat pe str. Cetății, nr. 4, Baia Mare; 

• Adresa Şcolii Gimnaziale „Petre Dulfu” nr. 915/2019, prin care solicită Consiliului Local al 

Municipiului Baia Mare sprijin în vederea alocării unui spațiu adecvat pentru desfașurarea 

activității școlare, până la finalizarea lucrărilor de reablilitare aflate în derulare; 

• Faptul că se menționează în adresa că locația recomandată de Inspectoratul Școlar Judetean 

Maramureș este Colegiul Tehnic “C.D. Nenitescu”; 

• Adresa Colegiului Tehnic “C.D. Nenitescu” nr. 1232/2019, prin care pune la dispoz iţie spaţiile 

școlare necesare desfăşurării activităţii Școlii Gimnaziale Petre Dulfu, în urma discuțiilor, 

analizei şi acceptului I.S.J.M.M.  

 

Având în vedere: 

• Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011,cu modificările și completările ulterioare; 

• Dispoziţiile art. 129, alin. (1), alin. (7), litera a) din Ordonanața de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă relocarea activităţii Școlii Gimnaziale „Petre Dulfu” în spaţiile şcolare aparț inând 

Colegiului Tehnic „C.D. Nenitescu” începând cu anul şcolar 2019 -2020. 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii, Programe - Serviciul Administrare 

Patrimoniu; 

• Școala Gimnaziala „Petre Dulfu"; 



2 

 

 

 

  9 ex. / C.A. / 06.09.2019  

• Colegiul Tehnic „C.D.Nenitescu”. 

 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

•Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş ; 

•Primarul Municipiului Baia Mare; 

•Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii, Programe - Serviciul Administrare 

Patrimoniu; 

•Direcţia Economică;  

•Inspectoratul Şcolar al Judeţului Maramureş ; 

•Școala Gimnazială „Petre Dulfu"; 

•Colegiul Tehnic „C.D.Nenitescu”; 

•Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

           Marincaș Ioana                                                                  Contrasemnat 

           Preşedinte de şedinţă                                                       jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                     Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


